
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
PUBLICADO NO DOU Nº 13, DE 18/01/2017, SEÇÃO 2, PÁG. 15 e 16 

 
ATOS DE 13 DE JANEIRO DE 2017  

 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designada pelo Decreto de 14 de julho 

de 2016, publicado no DOU n° 135, de 15 de julho de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 
  RESOLVE: 
 

N° 1 - Art. 1º - Nomear MARCELO GUSTAVO PAULINO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0001 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Biologia, 

com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 931216, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no DOU de 

11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 2 - Art. 1º - Nomear ROSENI APARECIDA DE MOURA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0002 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Gestão de 

Cooperativas, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 923072, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da 

redistribuição da servidora Márcia Rejany Mendonça, DOU de 12/02/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 3 - Art. 1º - Nomear DENISE SILVA PAES LANDIM – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0004 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Letras, com 

lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919111, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no DOU de 

20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 2 de 7 

 

N° 4 - Art. 1º - Nomear ANDRÉA CRISTINA SCARPA BOSSO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.2/PMS/0005 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 919084, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pela servidora Erika Toledo da Fonseca, DOU de 12/08/2016. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 5 - Art. 1º - Nomear LAIANE TEIXEIRA SOUSA MOURA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.2/PMS/0006 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Medicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 931215, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, 

publicada no DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 6 - Art. 1º - Nomear DANIELA DA CRUZ SCHNEIDER – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0007 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Educação 

do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 925455, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pela servidora Alessandra Mello Simões Paiva, DOU de 16/10/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 7 - Art. 1º - Nomear APARECIDA DE JESUS SOARES PEREIRA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2016.2/PMS/0008 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

31/08/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Educação do Campo, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 929102, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 3 de 7 

 

N° 8 - Art. 1º - Nomear KEIDNA CRISTIANE OLIVEIRA SOUZA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.2/PMS/0009 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 931220, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no 

DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 9 - Art. 1º - Nomear DANIEL BARTKUS RODRIGUES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0010 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Turismo 

Patrimonial e Socioambiental, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 929151, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC 

nº 321, publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 10 - Art. 1º - Nomear LUIZ DA SILVEIRA NETO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0011 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia 

de Bioprocessos e Biotecnologia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 311177, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração 

do cargo de professor, ocupado pelo servidor Marcello Otake Sato, DOU de 23/03/2016. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 11 - Art. 1º - Nomear CIBELE CRISTINA TRINCA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0012 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia 

de Bioprocessos e Biotecnologia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 919040, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do 

cargo de professor, ocupado pela servidora Aurenivia Bonifacio de Lima, DOU de 14/03/2016. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 4 de 7 

 

N° 12 - Art. 1º - Nomear LIVIA CASSIA VIANA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0014 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia 

Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 923004, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pelo servidor Thiago Campos Monteiro, DOU de 11/05/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 13 - Art. 1º - Nomear CARLA JOVANIA GOMES COLARES – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.2/PMS/0015 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Química Ambiental, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 861302, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pelo servidor Paulo Vitor Brandão Leal, DOU de 22/10/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 14 - Art. 1º - Nomear ERIKA DA SILVA MACIEL – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0018 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Educação 

Física, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 929138, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, publicada no 

DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 15 - Art. 1º - Nomear LADISLAU RIBEIRO DO NASCIMENTO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.2/PMS/0020 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Psicologia, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 931223, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no 

DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 5 de 7 

 

N° 16 - Art. 1º - Nomear EDEILSON MILHOMEM DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0023 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciência da 

Computação, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 859481, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição da 

servidora Sandra Regina Rocha Silva, DOU de 11/03/2016. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 17 - Art. 1º - Nomear WOSLEY DA COSTA ARRUDA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0024 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciência da 

Computação, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 916503, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pela servidora Dayse Silveira de Almeida, DOU de 14/06/2016. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 18 - Art. 1º - Nomear CARLOS VICENTE BERNER – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0025 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Ciências 

Contábeis, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 856298, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo de professor, 

ocupado pelo servidor Luciano Carlos Ferreira, DOU de 04/12/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 19 - Art. 1º - Nomear ROBERTA MARA DE OLIVEIRA VERGARA – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2016.2/PMS/0027 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 

31/08/2016, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Engenharia Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 775293, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pela servidora Hayda Maria Alves Guimarães, DOU de 10/06/2016. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 6 de 7 

 

N° 20 - Art. 1º - Nomear INDARA SOTO IZQUIERDO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0028 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia 

Civil, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 928482, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição do 

servidor João Paulo Souza Silva, DOU de 24/02/2016. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 21 - Art. 1º - Nomear GISELE SOUZA PARMEZZANI MARINHO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2016.2/PMS/0029 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 918991, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pelo servidor Murilo Miceno Frigo, DOU de 18/03/2016. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 22 - Art. 1º - Nomear WASHINGTON LUIZ CARVALHO LIMA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.2/PMS/0030 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de 

Engenharia Elétrica, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919071, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 23 - Art. 1º - Nomear JEMIMA QUEIROZ DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0031 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Ciências 

Biológicas, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 311622, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pela servidora Maria Zoreide Britto Maia, DOU de 18/02/2016. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 



Página 7 de 7 

 

N° 24 - Art. 1º - Nomear ROSA ADELINA SAMPAIO OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.2/PMS/0032 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Educação do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929669, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida 

da redistribuição do servidor Witembergue Gomes Zaparoli, DOU de 17/12/2015. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 25 - Art. 1º - Nomear DANIELE BUENO GODINHO RIBEIRO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2016.2/PMS/0033 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Educação Física, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929142, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

N° 26 - Art. 1º - Nomear IVANISE BORGES SOUZA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2016.2/PMS/0034 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2016, publicado no DOU de 12/12/2016 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Gestão de 

Turismo, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 929126, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, publicada no 

DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Isabel Auler 
 Reitora 


